
 

Decreto del Sindaco n. 1 del 30 gennaio 2023 

  

 

OGGETTO:  

Nomina del Nucleo di Valutazione in forma associata e in composizione 

monocratica, per il quinquennio 2023/2027. 

   

IL SINDACO  

 Visti:  

- il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, che 

prevede l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno 

ed i modelli di valutazione del personale, nonché della performance delle strutture 

organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e 

valutazione della Performance;  

- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna Amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance del personale dipendente;  

- l’art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance di cui all’art. 14, cui compete la misurazione e valutazione 

della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la 

proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. e) del 

medesimo articolo;  

  

Rilevato che l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 

imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 prevede che “Gli Enti locali, 

nell’ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 

metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile la 

legittimità, la regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”  

  

Richiamati:  

- la delibera CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità dell’articolo 

14 D. Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la facoltà e non l’obbligo, di 

costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 

previsti dai principi di cui alle disposizioni indicate nell’art. 16 del predetto decreto 

legislativo;  



- la delibera n. 12/2013 con la quale l’Associazione Nazionale Anti Corruzione e per la 

valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (ANAC) ha precisato che gli 

enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;  

- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 28.12.2022, immediatamente esecutiva, con 

la quale veniva istituito il Nucleo di Valutazione in luogo dell’Organismo indipendente di 

Valutazione e veniva approvata la convenzione per la gestione associata del Nucleo con i 

Comuni di Montebello Sul Sangro, Monteferrante, Montelapiano, Rosello, Montenerodomo, 

Roio del Sangro, Casalanguida, Colledimezzo e l’Unione Montana dei Comuni del Sangro, 

 

Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 

innanzi richiamata, questo Ente ha ritenuto optare per la nomina del Nucleo di Valutazione, 

piuttosto che dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di 

economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze di 

celerità e semplificazione delle procedure;  

 

Rilevato, altresì, che la convenzione approvata, oltre a disciplinare tutti gli altri aspetti 

dell’incarico ha individuato il Comune di Atessa quale Ente capo-fila demandando al 

Sindaco di Atessa l’indizione dell’avviso per la selezione del professionista e la 

sottoscrizione della convenzione; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione esterno, 

in forma monocratica e in gestione associata, cui conferire i compiti previsti dal citato D. 

Lgs. 150/2009 e dalla convenzione;  

  

Precisato che in data 28 dicembre 2022 veniva pubblicato “Avviso pubblico per acquisizione 

manifestazione di interesse per la nomina del Nucleo di Valutazione in composizione 

monocratica e in forma associata”;  

  

Accertato che:  

- l’avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

a Nucleo di valutazione monocratico esterno per il triennio 2023/2027 a partire dalla data 

di conferimento dell’incarico con decreto sindacale, è stato pubblicato sull’albo Pretorio e 

sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”;  

- la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore 23.59 del 

13.01.2023 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale n. 12 

richieste;  

  

Evidenziato che, a seguito di preistruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dal bando in 

atti l’Ufficio di riferimento ha rimesso la documentazione e i curricula dei candidati che 

hanno inviato domanda nel rispetto delle modalità e dei termini di presentazione previsti 

dall’Avviso, in cui risultano evidenziati i titoli, le esperienze lavorative e le altre 

informazioni utili e pertinenti ai fini della valutazione degli stessi e della successiva 

individuazione evidenziando i candidati collocati nella fascia professionale 3; 

  



Dato atto che non si è ritenuto di effettuare alcun colloquio e che la procedura in oggetto 

non riveste carattere concorsuale;  

 Ritenuto, dopo aver visionato i curricula dei candidati che hanno manifestato interesse alla 

nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione complessiva di titoli ed 

esperienze lavorative maturate nel campo della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa ed individuale, della pianificazione e del controllo di gestione, 

delle ulteriori informazioni utili ivi riportate nonché dell’esigenza di garantire un supporto 

operativo costante e tempestivo agli organi di governo e amministrativi, di nominare in 

qualità di organo monocratico esterno del Nucleo di Valutazione in forma associata il 

seguente candidato: Avv. Prof. Andrea Filippini;  

 

Dato atto altresì che il Prof. Avv. Andrea Filippini, è in possesso dei requisiti previsti e non 

sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative, come da dichiarazione prodotta in sede 

di partecipazione all’avviso e acquisita agli atti dell’Ufficio Personale;  

Sentiti i Sindaci dei Comuni convenzionati; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter indirizzare la scelta del Nucleo di Valutazione esterno in forma 

associata in composizione monocratica sul Prof. Avv. Andrea Filippini, in possesso dei 

requisiti previsti per ricoprire l’incarico;  

  

Vista la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, 

che per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la 

nomina dell’OIV/ Nucleo di valutazione;   

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il D.lgs. n. 150/2009;  

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

  

DECRETA 

  

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati,   

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui alla Delibera di Giunta comunale n. 174 del 

28.12.2022  e dell’avviso pubblico del 28.12.2022 il Prof. Avv. Andrea Filippini, nato a Napoli 

il 23.08.1981, quale Nucleo di Valutazione esterno in forma monocratica e associata, in 

possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti dalla normativa di riferimento;  

2. Di stabilire che l’incarico avrà la durata di cinque anni, decorrenti dal 1 febbraio 2023 

al 31 dicembre 2027, con possibilità di proroga per ulteriore quinquennio;  

3. Di precisare che per tutto quanto non previsto dal presente provvedimento 

(compenso, compiti, ecc …..) dovrà farsi riferimento alla convenzione allegata alla citata 

Delibera quale parte integrante e sostanziale;  

4. Di trasmettere il presente decreto al Responsabile Ufficio Personale, per i 

provvedimenti ed adempimenti di competenza; 



DISPONE 

  

che il presente provvedimento:  

- sia notificato al Prof. Avv. Andrea Filippini, a mezzo pec;  

- sia comunicato, per quanto di competenza, al Segretario Generale ai Responsabili di 

Settore, e a tutti i Comuni ed Enti che hanno aderito alla gestione associata;  

- venga pubblicato all’albo pretorio on-line unitamente al curriculum del professionista 

incaricato sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

           Il Sindaco  

        Dott. Giulio Sciorilli Borrelli 

                firmato digitalmente 

  

 



 
 

COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 N. 77 del 14.12.2022 
 

 
OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA NUCLEO DI VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA 

per il quinquennio 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2027. PROVVEDIMENTI 
   
 
 
 
       L’anno duemilaventidue, il 14 (quattordici)  del mese di Dicembre alle ore 16:45, nella  Sala 
Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme stabilite, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

                                                                                 
PRESENTE          ASSENTE 

 
1) PICCOLI Angelo     X       
2) D’ORAZIO Marco     X       
3) TAMBURRINO Antonio          X   
      
 
   

Richiamato Il  “Regolamento comunale per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute degli 
organi ed organismi collegiali” approvato con delibera di C.C. n. 11 del 27.04.2022; 

Ritenuta applicabile alla presente riunione di giunta comunale, assimilabile a servizio di pubblica 
utilità in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori e idonei a garantire la funzionalità 
dell’ente, la possibilità di svolgimento della stessa mediante utilizzo di collegamento da remoto, 
segnatamente tramite collegamento del segretario comunale  Dott.ssa MANGIAPANE Barbara  che 
partecipa via fotocamera e dispositivo informatico, con i rappresentanti della giunta riuniti invece presso la 
sede comunale.       

        Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. PICCOLI Angelo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta per la  trattazione del sopra  indicato oggetto.      

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato che 

- il D.Lgs. n. 150/2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ha, 

tra l’altro, modificato il sistema dei controlli interni; 

- lo stesso Decreto prevede l’istituzione dell’organismo indipendente di valutazione 

ovvero, giusta l’autonomia costituzionale riconosciuta agli Enti Locali, la possibilità 

da parte di questi di ricorrere ad un nucleo di valutazione, pure in forma 

monocratica, cui attribuire le funzioni normativamente previste in tema di 

valutazione della performance, trasparenza ed anticorruzione agli artt. 14 e ss. del 

medesimo D.Lgs.; 

- l’art. 7 c. 4 del Decreto Ministeriale attuativo del 2/12/2016 prevede che: “Le 

amministrazioni possono costituire l’OIV o altro organismo equivalente in forma 

associata in relazione alla natura delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di 

competenza ovvero con l’amministrazione che svolge funzioni di indirizzo, controllo 

o vigilanza”; 

- l’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che «1. Anche al di fuori delle 

ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune. 2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3»; 

- l’art. 11, c. 2, Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che «Gli accordi di cui al 

presente articolo debbono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto, salvo che 

la legge disponga altrimenti. Ad essi si applicano, ove non diversamente previsto, i 

principi del codice civile in materia di obbligazioni e contratti in quanto 

compatibili».  

Dato atto che il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi  di questo Ente non prevede l’istituzione del Nucleo di Valutazione, né in forma 

monocratica, né in forma collegiale; 

 



 

Ritenuto, pertanto,  

• di integrare la previsione del  Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

• di istituire il Nucleo di Valutazione, prevedendone la costituzione in 

composizione monocratica, scelta che pare più consona alla organizzazione 

dell’Ente; 

• di inserire l’art. 14 bis rubricato “Il Nucleo di Valutazione”, che così recita: 

“Per la valutazione dell’efficienza e dell’efficacia della gestione dell’ente e dei 

risultati conseguiti è istituito il nucleo di valutazione in forma monocratica, il 

quale opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco ed 

alla Giunta”; 

Ritenuto, altresì, di assolvere all’obbligo normativo attraverso una gestione in forma 

associata con altri Enti Locali; 

Dato atto che, al fine di disciplinare l’anzidetta gestione in forma associata, è stata 

all’uopo predisposto analitico schema di convenzione - da intendersi in questa sede 

integralmente richiamato ed allegato alla presente deliberazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale - con Ente Capo-fila il Comune di Atessa;  

- Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce competenza alla Giunta 

Comunale  

- in materia  di ordinamento degli uffici e dei servizi. 

-  

- Acquisito il  parere del Responsabile del Settore Affari generali in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Affari Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-  
Visti 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 



 

 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- il DM 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale 

dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”, 

da ultimo aggiornato dal DM 6 agosto 2020; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CON voti unanimi e palesi resi dai presenti e partecipanti alla Giunta; 

DELIBERA 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di istituire il Nucleo di Valutazione, quale organo permanente, prevedendone la 

costituzione in composizione monocratica, scelta più consona alla organizzazione 

dell’Ente, composto da professionista  esterno all’Ente nominato dal Sindaco, con 

proprio decreto, tra esperti in tecniche di gestione pubblica e di organizzazione 

aziendale, inserendo nel vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi l’art. 14 bis rubricato “Il Nucleo di Valutazione”, che così recita: “Per la 

valutazione dell’efficienza e dell’efficacia della gestione dell’ente e dei risultati 

conseguiti è istituito il nucleo di valutazione in forma monocratica, il quale opera in 

posizione di autonomia e risponde esclusivamente al Sindaco ed alla Giunta”; 

3) Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata del nucleo di 

valutazione (n.d.v.) in forma monocratica - da intendersi in questa sede integralmente 

richiamato ed allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale - con Ente Capo-fila il Comune di Atessa; 

4) Di autorizzare il Sindaco pro tempore a sottoscrivere la convenzione per la gestione   

in forma associata del Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica con Ente 

Capo-fila il Comune di Atessa. 



 

 

5) Di dare atto che dal 01.01.2023 cesseranno l’efficacia e l’applicabilità di qualsivoglia 

disposizione sul nucleo di valutazione e/o OIV in precedenza approvate da parte degli 

Enti aderenti ed ogni altra norma regolamentare non compatibile.  

6) Di dare e prendere atto che il Sindaco dell’Ente Capo-fila Comune di Atessa è 

autorizzato ad indire l’avviso per la selezione del professionista cui affidare l’incarico di 

Nucleo di Valutazione (N.d.V.) in forma monocratica per gli Enti aderenti alla 

convenzione per il periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2027. 

7) Di dare e prendere atto che, a seguito dell’individuazione del professionista da parte 

del Sindaco dell’Ente Capo-fila, il Comune adotterà apposita consequenziale 

determinazione d’incarico.   

8) Di individuare sin d’ora il Responsabile del Procedimento nella persona del 

Responsabile del Settore Amministrativo, a questi dando mandato di procedere con gli 

atti gestionali di cui dianzi.  

9) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Schema 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

(N.D.V.) IN FORMA MONOCRATICA 

 

Tra:  

il COMUNE DI ATESSA, rappresentato dal Sindaco Sig. Giulio Sciorilli Borrelli, in esecuzione 

della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022, Ente Capo-fila;  

il COMUNE DI COLLEDIMEZZO, rappresentato dal Sindaco Sig. Christian Simonetti, in 

esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI MONTEBELLO SUL SANGRO, rappresentato dal Sindaco Sig. Nicola Di 

Fabrizio, in esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI MONTEFERRANTE, rappresentato dal Sindaco Sig.ra Patrizia D’Ottavio, in 

esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI MONTELAPIANO, rappresentato dal Sindaco Sig. Arturo Scopino, in esecuzione 

della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI ROSELLO, rappresentato dal Sindaco Sig. Alessio Monaco, in esecuzione della 

deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI MONTENERODOMO, rappresentato dal Sindaco Sig. Angelo Piccoli, in 

esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI ROIO DEL SANGRO, rappresentato dal Sindaco Sig. Giuseppe Cavorso, in 

esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022;  

il COMUNE DI CASALANGUIDA rappresentato dal Sindaco Sig. Luca Conti, in esecuzione della 

deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022; 

l’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO, rappresentata dal Presidente Sig. Arturo 

Scopino, in esecuzione della deliberazione giuntale n. __ del __.__.2022; 

 

 

Premesso che  

- il D.Lgs. n. 150/2009 recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ha, tra l’altro, modificato il 

sistema dei controlli interni;  

- lo stesso Decreto prevede l’istituzione dell’organismo indipendente di valutazione ovvero, giusta 

l’autonomia costituzionale riconosciuta agli Enti Locali, la possibilità da parte di questi di ricorrere 

ad un nucleo di valutazione, pure in forma monocratica, cui attribuire le funzioni normativamente  

 



 

 

previste in tema di valutazione della performance, trasparenza ed anticorruzione agli artt. 14 e ss. 

del medesimo D.Lgs.; 

- l’art. 7 c. 4 del Decreto Ministeriale attuativo del 2/12/2016 prevede che:“ Le amministrazioni 

possono costituire l’OIV o altro organismo equivalente in forma associata in relazione alla natura 

delle funzioni svolte, all’ambito territoriale di competenza ovvero con l’amministrazione che svolge 

funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza”; 

- l’art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che «1. Anche al di fuori delle ipotesi previste 

dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 2. Per detti accordi si 

osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3»;  

- l’art. 11, c. 2, Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che «Gli accordi di cui al presente articolo 

debbono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto, salvo che la legge disponga altrimenti. 

Ad essi si applicano, ove non diversamente previsto, i principi del codice civile in materia di 

obbligazioni e contratti in quanto compatibili».  

- le parti che sottoscrivono il presente accordo convenzionale sono tenute a dotarsi di un nucleo di 

valutazione cui demandare le funzioni normativamente attribuite e che possono farlo anche in forma 

associata;  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 - Oggetto della convenzione  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. Essa ha per oggetto la 

gestione in forma associata delle funzioni attinenti il funzionamento del Nucleo di Valutazione 

(N.d.V.).  

Nell’ottica del conseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa di cui all’art. 1, L. n. 241/1990, il N.d.V. è istituito in forma monocratica, specie 

tenuto conto delle dimensioni organizzative degli Enti locali contraenti. 

 

Art. 2 - Sede e durata  

La sede del N.d.V. viene individuata presso il Comune di Atessa, che assume la funzione di 

Comune Capo-fila.  

La presente convenzione ha durata dall’1.1.2023 fino al 31.12.2027. Alla scadenza, salvo diverse 

deliberazioni da parte degli Enti aderenti, essa si rinnova tacitamente per un ulteriore quinquennio. 

La convenzione potrà cessare anche prima del termine stabilito per mutuo consenso dichiarato dalle 

Giunte degli Enti Locali aderenti.  

 



 

 

Art. 3 - Composizione e durata in carica  

Il N.d.V. ha forma monocratica.  

La durata della nomina è di 5 anni, e decorre dall’1 gennaio 2023. Il N.d.V. può essere rinnovato - 

ai sensi di legge - per una sola volta senza indizione di un nuovo avviso. 

Il componente N.d.V. viene individuato, previo avviso da pubblicarsi all’Albo pretorio del Comune 

Capofila per almeno 7 giorni, dal Sindaco del Comune di Atessa e deve essere in possesso dei 

requisiti di elevata professionalità e di solida esperienza maturata nel campo del management, della 

valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche, comprovati dal possesso di iscrizione 

nell’apposito Elenco nazionale Organismi Indipendenti di Valutazione da almeno 5 anni alla data di 

scadenza dell’avviso. Costituisce titolo preferenziale l’iscrizione in fascia 3.  

Si applicano le incompatibilità previste dalle vigenti disposizioni legislative, nonché le disposizioni 

- per quanto applicabili - relative alla nomina dell’Organismo di Valutazione di cui al D. Lgs. n. 

150/2009.  

 

Art. 4 - Competenze 

Il N.d.V., per ciascun Ente Locale parte della presente convenzione:  

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate alla Giunta;  

c) valida la relazione sulla performance; 

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi 

incentivanti, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

e) propone alla Giunta la valutazione annuale dei vertici delle articolazioni organizzative dell’Ente e 

l'attribuzione a essi della retribuzione di risultato, qualora prevista;  

f) è responsabile della corretta applicazione del sistema di valutazione;  

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi annuali relativi alla Trasparenza e all'integrità di 

cui alle vigenti disposizioni; 

h) coadiuva il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

i) rende i pareri previsti su tutti gli atti di competenza, ed in particolare certifica le progressioni 

economiche e di carriera del personale. 

 

Art. 5 - Collaborazione con gli Uffici  

Il N.d.V. si avvale della collaborazione attiva degli Uffici degli Enti Locali aderenti alla presente 

convenzione. 

  

Art. 6 - Compenso e riparto spese  



 

 

Al N.d.V. verrà corrisposto un compenso annuo netto di € 7.000,00 (oltre agli oneri IVA, 

previdenziali e di legge dovuti) per l’attività prestata presso il Comune Capofila, e di € 1.250,00 

(oltre agli oneri IVA, previdenziali e di legge dovuti) per ciascun altro Ente Locale aderente. Gli 

importi sono da intendersi onnicomprensivi e forfetari, e pertanto includono altresì le spese per le 

trasferte che si renderanno necessarie per l’espletamento dell’incarico. Nessuna altra somma sarà 

dunque dovuta al N.d.V. in ragione del mandato conferitogli.  

La fatturazione del compenso avverrà da parte del professionista incaricato su base semestrale nei 

confronti di ciascun Ente aderente.  

 

Art. 7 - Recesso, penalità e scioglimento del vincolo convenzionale  

Ogni parte aderente può recedere dalla presente convenzione con un preavviso di almeno sei mesi.  

Il recesso di cui al precedente comma impone in ogni caso all’Ente recedente l’accollo delle spese 

poste a suo carico per l’intera durata in carica residua del N.d.V. monocratico. 

La convenzione cessa per scadenza del termine di durata o a seguito di deliberazioni di 

scioglimento approvate dalle Giunte comunali degli Enti aderenti.  

 

Art. 8 - Modifiche della convenzione  

Le modifiche della presente convenzione sono approvate con deliberazioni uniformi dalle Giunte 

comunali degli Enti aderenti.  

Il recesso di un Ente convenzionato o l’adesione di altri Comuni o Enti Locali alla presente gestione 

associata sono approvati da tutti gli Enti che della medesima fanno già parte.  

Per gli Enti Locali successivamente aderenti alla presente convenzione si mantengono comunque i 

termini originari di durata dell’incarico attribuito al N.d.V. monocratico (1.1.2023 - 31.12.2027).  

 

Art. 9 - Controversie  

Ogni controversia tra le parti derivante dall’interpretazione e/o esecuzione della presente 

convenzione verrà risolta bonariamente tra i medesimi Enti Locali aderenti, ricorrendo in caso di 

necessità a sistemi di composizione mediata delle controversie. 

 

Art. 10 - Disposizioni in materia di privacy  

La presente convenzione ha per oggetto lo svolgimento di funzioni istituzionali. Alla stessa si 

applica, pertanto, il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 in materia di privacy, avente ad oggetto i principi applicabili a tutti i trattamenti dati 

effettuata da soggetti pubblici.  

I dati forniti dagli Enti convenzionati saranno raccolti presso il Comune Capofila per le finalità 

della presente convenzione.  



 

 

I dati trattati saranno utilizzati dai Comuni convenzionati per soli fini istituzionali, nel rispetto delle 

vigenti disposizioni normative per la protezione e riservatezza dei dati e delle informazioni.  

 

Art. 11 - Disposizioni finali  

La presente convenzione è esente da imposta di bollo a termini dell’art. 16, tab. B, D.P.R. 26 ottobre 

1972, n. 642.  

Ai sensi dell’art. 15, l. 241/1990 come modificato dall’art. 6, co. 2, l. 221/2012, la presente 

convenzione è sottoscritta dalle parti con firma digitale, di cui all ’articolo 1, comma 1, lettera q-bis) 

del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000, SI ESPRIME parere __FAVOREVOLE di 
regolarità contabile. 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        “COME ALL’ORIGINALE” 
 
 
 
     Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000, SI ESPRIME parere __FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica. 
 
                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            “COME ALL’ORIGINALE” 
 
 
 
 
     Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto. 
 
        L’ASSESSORE                             IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

“C O M E   A L L ‘ O R I G I N A L E “ 
 
 
 
     La presente deliberazione, in applicazione dell’art.124 del T.U.E.L. n.267/2000, è stata affissa all’Albo 
Pretorio del sito web istituzionale del Comune il  15.12.2022 vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
     
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          “COME ALL’ORIGINALE” 
 
 
 
     Per copia conforme all’originale. 
Dalla Residenza Municipale, lì  15.12.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MANGIAPANE Barbara 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/93 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
 

è  stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi; 
 
           è stata comunicata ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.         
           n.267/2000; 
 
           è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3, del TUEL n.267/2000. 
 
 
         è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL n.267/2000. 
 
 

                                                                                    
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa MANGIAPANE Barbara 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 39/93 


	Decreto di nomina NDV-signed
	Montenerdomo_deliberazione Giunta comunale gestione associata N.d.V n. 77-2022



